ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA DE EXTENSÃO da Universidade de 1

Brasília, realizada aos doze dias do mês de agosto do ano de dois mil e quatorze, às dez horas e trinta 2

minutos, no Memorial Darcy Ribeiro, presidida pela professora THÉRÈSE HOFMANN GATTI, 3

Decana de Extensão, com a presença dos membros: FERNANDA CASAGRANDE M. L. G. X. DA 4

SILVA (TITULAR)/FAC, CAIO FREDERICO E SILVA (TITULAR)/FAU, MARIA HOSANA 5

CONCEIÇÃO (TITULAR)/FCE, JAYME LEIRO VILAN FILHO (SUPLENTE)/FCI, ALEXANDRE 6

LUIZ GONÇALVES DE REZENDE (TITULAR)/FEF, JOSIANE DO SOCORRO AGUIAR DE 7

SOUZA (SUPLENTE)/FGA, ÍCARO CAMARGO BATISTA (TITULAR)/FM, ALVARO 8

NOGUEIRA DE SOUZA (TITULAR)/FT, OTILIE EICHLER VERCILLO (SUPLENTE)/FUP, 9

JULIANO SERRA BARRETO (TITULAR)/IDA, ORMEZINDA MARIA RIBEIRO (TITULAR)/IL e 10

DOMINGOS SÁVIO COELHO (SUPLENTE)/IP. Ausências justificadas: ANA CAROLINA 11

MORTARI (TITULAR)/FAV, RUDI HENRI VAN ELS (TITULAR)/FGA, MARIA DA GRAÇA 12

LUDERITZ HOEFEL (TITULAR)/FS, PAULA ELAINE DINIZ DOS REIS (SUPLENTE)/FS, 13

FERNANDA REGINA NASCIMENTO (TITULAR)/FUP, CARLOS HENKE DE OLIVEIRA 14

(TITULAR)/IB, RENATO JOSE RODRIGUES MALCHER LOPES (SUPLENTE)/IB E VANIA 15

CARVALHO PINTO (TITULAR)/IREL. Participaram da Reunião: Professora Adriana Chatack 16

Carmelo/IG, Leocádia Aparecida Chaves/DEX e Marlene Bonfim/DEX 1) Aberta a sessão, a professora 17

Thérèse Hofmann Gatti, Decana de Extensão, procedeu aos seguintes informes: 1.1 Informou que o 18

DEX recebeu recurso financeiro proveniente de emenda parlamentar, disponibilizado no ano passado 19

pelo Senador Rodrigo Rollemberg, cujo recurso foi destinado, exclusivamente, para a aquisição de 20

veículos a fim de atender, preferencialmente, o transporte das atividades de extensão no Distrito Federal 21

e Entorno. Enfatizou que já foram adquiridos três veículos e serão disponibilizados para suporte às 22

atividades de extensão quando finalizar a regularização em curso, normatizar o uso desse transporte e 23

aguardar a chegada dos motoristas já solicitados. Disse que os membros poderão encaminhar sugestões 24

de normas, para o e-mail da CEX a fim de sistematizá-las para a próxima reunião da Câmara de 25

Extensão. 1.2 Informou que a partir da próxima semana o DEX começará a emitir a certificação digital 26

usando a base de dados que está na RNP. 1.3 Informou que a Diretoria de Ensino e Pesquisa do Hospital 27

Universitário/HUB entrou em contato com o DEX para participar de uma reunião da CEX a fim de 28

fomentar ações de extensão no HUB. Representantes dessa Diretoria explicaram à Decana que as 29

atividades de extensão passam pelas Unidades Acadêmicas, são aprovadas pela CEX e são realizadas no 30

Hospital Universitário sem tê-lo, contudo, como parceiro da elaboração de atividades que ocorrem no 31

Hospital. Portanto, a Decana de Extensão vai convidar essa Diretoria para participar de uma reunião da 32

CEX para explicar que o Hospital Universitário tem um público variado e está aberto para desenvolver 33

atividades de extensão em todas as áreas. 1.4 Informou que esteve reunida com a direção do 34

FORPROEX cuja proposta é formular uma minuta de questionamento ao Decreto nº 7.416, de 30 de 35

dezembro de 2010, pois, atualmente, restringe bolsas de extensão para alunos de graduação, além de 36

propor a divisão das áreas temáticas da extensão que não estão em consonância com as áreas do 37

conhecimento do CNPQ. A Decana de Extensão disse que vai pautar esse assunto na CEX e levar as 38

considerações para a reunião do FORPROEX. 1.5 O professor Alexandre Rezende/FEF informou que a 39

Faculdade de Educação Física está coordenando a criação de uma proposta de programa de extensão 40

multidisciplinar de esporte na UnB de interesse institucional cujo objetivo é integrar as Unidades 41

Acadêmicas que tenham interesse de usar o esporte universitário como um espaço de estudo, de 42

formação profissional e de aplicação do conhecimento. Enfatizou que, por iniciativa da Reitoria, foi 43

criado um grupo de trabalho para definir diretrizes de uma política de envolvimento do esporte na 44

universidade e serão trabalhados dois eixos: um de modalidade e outro das áreas de conhecimento 45

aplicadas ao esporte, além de duas outras frentes de articulação: produção esportiva e promoção da 46

saúde laboral cuja perspectiva é ter uma pontuação diferenciada para a progressão funcional por exercer 47

atividades de interesse institucional relevante. 1.6 Leocádia Aparecida Chaves/DEX informou que o 48

DEX, se contemplado pelo Edital 001/2014 DGP/DCADE/PROCAP, promoverá o Curso de 49

Capacitação intitulado: Projetos de Extensão: Abordagens Metodológicas, Conceituais e Técnicas com 50

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%207.416-2010?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%207.416-2010?OpenDocument

carga-horária de quarenta horas e início previsto para o dia quatro de novembro do corrente ano. Disse 51

que a finalidade do curso é capacitar os Docentes, Técnico-administrativos e Coordenadores de 52

Extensão a partir dos novos conceitos e fluxos pertinentes ao processamento das Atividades de Extensão 53

visando à aplicação de novas metodologias relacionadas com as metas mobilizadoras da Extensão no 54

Plano de Desenvolvimento Institucional e Projeto Político Pedagógico Institucional que impactam 55

diretamente na rotina administrativa dos servidores da UnB. 1.7 A Decana de Extensão homologou as 56

seguintes propostas de PPEACs sem movimentação financeira: PROJETO: Falando sobre sexualidade 57

com jovens do ensino fundamental: uma proposta reflexiva e motivadora (53777)–FCE, PROJETO: 58

Diálogos com Experiências Educacionais inovadoras (53732) – IP, PROJETO: MACARIA – 59

MACAúba e engenharIA: Produção de óleo de polpa e amêndoas de macaúba E gaseificação de 60

resíduos de biomassa (53704) – FGA, PROJETO: Empresa Júnior Strategos (53685) – CDT, PROJETO: 61

Empresa Júnior Concreta (53644) – CDT, PROJETO: Centro de Alimentação Saudável (53656) – FS, 62

PROJETO: Integração Universidade/Psicologia Escolar (53709) – IP, PROJETO: Fortalecimento da 63

herança linguística e cultural dos povos nativos do Brasil: Contribuição à Formação de Professores 64

Pesquisadores Indígenas (53651) – IL, PROJETO: Abrigos da Memória na Região de Brasília (53693) – 65

CEAM, PROGRAMA: Polo de Prevenção DST/Aids (53608) – IH, PROJETO: Música Popular UnB: 66

estudo, produção e difusão (53436) – IdA, PROJETO: Café FAC (53681) – FAC, PROJETO: Infância, 67

Adolescência e Cidadania no DF (53653) – IH, PROJETO: Atenção odontológica aos pacientes do 68

Centro de Medicina do Idoso do HUB (53677) – FS, PROJETO: Teatro de Mentira: composição e 69

interpretação para a cena contemporânea (53706) – IdA, PROJETO: Turismo Social em Brasília: ações 70

no setor hoteleiro, bares e restaurantes na Capital Federal em função dos mega eventos (53697) – FUP, 71

PROJETO: Divulgação do curso Gestão de Políticas Públicas da UnB e discussão da temática junto à 72

sociedade (53723) – FACE, PROJETO: Rede Raras: Observatório de Doenças Raras (53713) – FS, 73

PROJETO: Ópera Estúdio (53682) – IdA, PROJETO: Formação de Conselheiros de Saúde em Ceilândia 74

– DF (53672) – FCE, PROJETO: Museu de Anatomia Humana da UnB e a interação com a Sociedade 75

(53605) – FM, PROJETO: Educação e Psicologia: mediações possíveis em tempo de inclusão (53700) – 76

FUP, PROJETO: Clube de Yoga Mover Juntos (53626) – FEF, PROGRAMA: Biogama - Reciclagem 77

de óleo de fritura e conscientização ambiental a partir de coleta seletiva na comunidade do Gama – DF 78

(53657) – FGA, PROJETO: Capacitação de Jovens para o Exercício da atividade equestre (53695) – 79

FAV, PROJETO: Envelhecimento Ativo e Saudável na Perspectiva Intergeracional: Um Estudo 80

Multimetodológico no Paranoá, DF (53712) – FS, PROJETO: Transdisciplinaridade no Ensino Médio: o 81

Cálculo na Convergência (53624) – IQ, PROJETO: Contribuição ao diagnóstico veterinário das 82

enfermidades dos animais domésticos de proprietários de baixa renda do Distrito Federal e entorno 83

(53698) – FAV, PROJETO: O Ensino de Ciências e o Desafio da Aproximação Universidade-Escola 84

(53591) – FUP, PROJETO: Resgate do conhecimento tradicional em idosos atendidos em postos de 85

saúde da Ceilândia (53678) - FCE, PROJETO: Liga Acadêmica de Feridas em Enfermagem (53426) – 86

FCE, PROJETO: Matemática com Informática (53663) – FUP, PROJETO: Museu virtual de anatomia 87

humana (52464) – FM, PROJETO: Farmacoeducação em Saúde Mental (53724) – FCE, PROJETO: 88

Atendimento Clínico-Reprodutivo de animais de produção (53600) – FAV, PROJETO: Atendimento 89

odontológico a pacientes com neoplasia maligna (53586) – FS, PROJETO: Farmacêutico: profissional 90

de grande impacto para a sociedade (53604) – FCE, PROJETO: Perfil Nutricional da Clientela Atendida 91

no HUB e em Unidades de Alimentação e Nutricional do DF (53665) – DEX. 2) Aprovação da ata 92

532ª Reunião Ordinária, realizada aos três dias do mês de junho de dois mil e quatorze. Deliberação: 93

Aprovada pela maioria com uma abstenção. Aprovação da ata 533ª Reunião Ordinária, realizada aos 94

dezessete dias do mês de junho de dois mil e quatorze. Deliberação: Aprovada pela maioria com uma 95

abstenção. Aprovação da ata 534ª Reunião Ordinária, realizada ao primeiro dia do mês de julho de 96

dois mil e quatorze. Deliberação: Aprovada pela maioria com três abstenções. 3) Parceria com o 97

Festival de Brasília do Cinema Brasileiro – A Decana de Extensão informou que a UnB será parceira 98

do 47º Festival de Brasília do Cinema Brasileiro, que acontecerá no período de dezesseis a vinte e três 99

de setembro, no qual a Universidade disponibilizará o espaço físico para as oficinas, debates, exibição 100

de filmes, entre outros. Enfatizou que não haverá custos para a Universidade e que as passagens, diárias, 101

hospedagens dos organizadores do evento serão custeados pelo próprio festival. Disse que queria 102

formalizar a proposta na CEX para que o DEX pudesse registrar essa parceria da UnB com o Festival 103

como atividade de extensão e convidou a professora Fernanda Martineli/FAC para que fosse a 104

coordenadora da proposta por considerar que o evento estaria mais ligado a comunicação. Os membros 105

da CEX concordaram em aprovar a proposta em curso da parceria do 47º Festival de Brasília do Cinema 106

Brasileiro, aguardando, porém, a institucionalização dessa proposta. 4) Processos de credenciamento 107

de professor voluntário – Ana Luiza Pinheiro Flauzina e Edileuza Penha de Souza. Os membros da 108

CEX homologaram o processo de credenciamento de professor voluntário da professora Edileuza Penha 109

de Sousa e o processo de credenciamento de professor visitante da professora Ana Luiza Pinheiro 110

Flauzina. A Decana de Extensão explicou que o DEX tem disciplinas de módulo livre da graduação, 111

ligadas à extensão, com a temática do negro na Universidade e que após a visita do MEC à UnB, foi 112

constatada uma demanda formal das Unidades Acadêmicas quanto à oferta dessas disciplinas, tendo sido 113

a Universidade orientada para torná-las optativas. Explicou que a professora Edileuza Penha de Souza já 114

tinha sido professora visitante pelo DEX no ano passado e queria ministrar a disciplina novamente, 115

porém, seria necessário que a incluísse na lista de oferta da referida disciplina. Esclareceu que tentou 116

entrar em contato com a FE para manter a oferta dessa disciplina pelo DEX, mas não obteve retorno e 117

devido ao prazo exíguo, incluiu-a na lista de oferta. Porém, a Faculdade de Educação enviou ao DEX 118

um documento de insatisfação por ofertar uma disciplina optativa no âmbito dessa faculdade e, por essa 119

razão, a Decana de Extensão solicitou que fosse registrado formalmente o pedido de desculpas na CEX 120

por qualquer transtorno causado pelo Decanato de Extensão à Faculdade de Educação. 5) Apreciação 121

das propostas de atividades de extensão. a) As propostas de atividades de extensão: CURSO: XI 122

CURSO DE EXTENSÃO EM DIREITO DA CONCORRÊNCIA: ESTUDO DE CASOS (53597) – FD, 123

EVENTO: 25 ANOS DO INSTITUTO DE ARTES (53596) - IDA e PROJETO: INCENTIVO A 124

ENGENHARIA NO ENSINO MÉDIO COM O USO DE PROCESSADOR ARDUINO (53696) – 125

FGA. Deliberação: Aprovadas com movimentação de recursos financeiros, sem concessão de bolsas de 126

extensão e sem ônus financeiros para o DEX. b) A proposta de atividade de extensão: CURSO: 127

INTRODUÇÃO CRÍTICA AO DIREITO DAS MULHERES, VOLUME N.5 DA SÉRIE O DIREITO 128

ACHADO NA RUA (53606) – CEAM. Deliberação: foi aprovada condicionada, solicitando-se a 129

informação da fonte do financiamento. c) A proposta de atividade de extensão:  CURSO: CURSO DE 130

APERFEIÇOAMENTO EM DOCÊNCIA NA SOCIOEDUCAÇÃO (53388) – FUP. Deliberação: foi 131

aprovada condicionada, solicitando-se esclarecer se o valor do recurso financeiro informado na 132

proposta é ou não bolsa. d) A proposta de atividade de extensão: PROJETO: BUREAU BRASILEIRO 133

PARA AMPLIAÇÃO DA COOPERAÇÃO INTERNACIONAL COM A UNIÃO EUROPEIA 134

(B.BICE+) (52187) – CEAM. Deliberação: Aprovada com movimentação de recursos financeiros, sem 135

concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX. A Decana de Extensão informou 136

que esta proposta trata de uma parceria internacional com a União Europeia iniciada por meio do CDT e 137

assinada a segunda edição, à época, pelo Reitor José Geraldo de Souza Júnior para o desenvolvimento 138

de um observatório de Cooperação internacional para levantar dados sobre atividades de fomento à área 139

de pesquisa. Esclareceu que a proposta havia sido encaminhada diretamente para a assinatura do Reitor 140

sem submissão à Câmara de Extensão, apesar de o recurso financeiro ter sido depositado na Finatec 141

desde 2012. Disse, ainda que para formalizar os trâmites administrativos e cumprimento dos prazos, o 142

atual Reitor, Ivan Marques de Toledo Camargo, a designou para ser a gestora dos recursos financeiros e 143

a professora Julia Dolores Schmied Zapata para coordenadora da proposta junto à Finatec. Após os 144

esclarecimentos, a proposta foi aprovada por unanimidade e os membros da FAC e FCI se 145

disponibilizaram para auxiliar no andamento da proposta. 6) Continuidade da análise das Minutas das 146

Resoluções 01 e 02 da CEX. Devido ao horário de término da reunião, este item de pauta será 147

apreciado nas próximas reuniões da CEX. 7) Assuntos gerais: Não houve. Nada mais havendo a tratar, 148

às doze horas e trinta minutos, a professora Thérèse Hofmann Gatti, Decana de Extensão, deu por 149

encerrada a reunião, da qual eu, Andreia Henrique L. V. Rezende, secretária da Câmara de Extensão, 150

lavrei a presente Ata, que, depois de lida e aprovada, será assinada pela presidente deste Colegiado. 151

 152

Andreia Henrique L. V. Rezende

Secretaria da CEX

Thérèse Hofmann Gatti

Decana de Extensão